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Annotation

The master’s thesis deals with effect of road de-icing salts on behavior of heavy metals

from stormwater roads runoff in bioretention filters. Laboratory experiment contained

two columns which simulated bioretention filter subjected to dynamic inflow of synthetic

stormwater containing dissolved heavy metals (Cd, Cr, Cu, Fe, Ni, Pb, Zn) representing

stormwater runoff from road with middle traffic density. It was simulated first year

of an operation of the bioretention filter.

Keywords: heavy metals, de-icing salt, bioretention filter

Anotace

Diplomová práce se zabývá vlivem zimního solení silničních komunikací na chování

těžkých kovů z dešťového odtoku ze silnic ve vsakovacích zařízeních. Laboratorní

experiment obnášel dynamické zatěžování dvou válců vsakovacího zařízení syntetickou

dešťovou vodou s rozpuštěnými formami těžkých kovů (Cd, Cr, Cu, Fe, Ni, Pb, Zn)

reprezentující dešťový odtok ze středně zatížené silniční komunikace. Simulován byl první

rok provozu zařízení.
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6

Obsah

1 Úvod .............................................................................................................................. 7

2 Cíle práce ....................................................................................................................... 8

3 Rešerše ........................................................................................................................... 9

3.1 Znečištění dešťového odtoku a jeho chování ve vsakovacích zařízeních ............... 9

3.1.1 Vsakovací zařízení ........................................................................................... 9

3.1.2 Znečištění dešťového odtoku z pozemních komunikací ............................... 10

3.1.3 Chování těžkých kovů ve vsakovacích zařízeních ........................................ 17

3.2 Laboratorní experimenty ....................................................................................... 20

3.2.1 Experimentální zařízení ................................................................................. 20

3.2.2 Zatěžování zařízení ........................................................................................ 26

3.2.3 Měření a analýzy ........................................................................................... 30

4 Experimentace ............................................................................................................. 32

4.1 Materiály a metody ............................................................................................... 32

4.1.1 Experimentální zařízení ................................................................................. 32

4.1.2 Zatěžování zařízení ........................................................................................ 36

4.1.3 Měření a analýzy ........................................................................................... 39

4.2 Výsledky a diskuze ............................................................................................... 41

4.2.1 Časové průběhy parametrů ve vodě............................................................... 41

4.2.2 Analýzy pevné matrice .................................................................................. 53

5 Závěr ............................................................................................................................ 59

6 Literatura ..................................................................................................................... 61

7 Seznam příloh .............................................................................................................. 67

Příloha 1: Vyhodnocení vsakovacích zkoušek ................................................................ 68

Příloha 2: Přehled dešťových událostí ............................................................................. 70

Příloha 3: Průběh přítoku a odtoku .................................................................................. 72

Příloha 4: Analýza vývodní trubičky ............................................................................... 73

7

1 Úvod

Silniční komunikace jsou převážně zpevněné nepropustné plochy. Dešťový odtok

z nich je znečištěný řadou látek, obsahuje nerozpuštěné látky, vázané a rozpuštěné formy

těžkých kovů, polyaromatické uhlovodíky a mnohé další [1]. Během zimního období je

navíc aplikována posypová sůl pro údržbu komunikace, kterou jsou do prostředí vnášeny

chloridy. Znečištění dešťového odtoku má tak negativní dopad na životní prostředí, na půdu

i vodní ekosystém [2].

Dešťový odtok může být odváděn do vsakovacího zařízení, které tvoří zatravněná

vrstva půdy. Voda je skrz zařízení vsakována do podzemní vody a je též při průtoku

zařízením fyzikálními, chemickými a biologickými procesy čištěna. Přítomnost posypové

soli v dešťovém odtoku snižuje účinnost odstraňování těžkých kovů ve vsakovacích

zařízeních [3] a může uvolňovat již akumulované těžké kovy [4].

Tato práce se zabývá problematikou možného zhoršení kvality podzemní vody

v prvním roce provozu vsakovacího zařízení a jeho případného umocnění vlivem solení

silničních komunikací. Za tímto účelem bylo vystavěno experimentální vsakovací zařízení,

které bylo vystaveno dynamickému přítoku reprezentujícímu roční průběh dešťového

odtoku ze silniční komunikace do vsakovacího zařízení.
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2 Cíle práce

Cílem práce je na základě literární rešerše navrhnout laboratorní experiment zaměřený

na chování těžkých kovů ve vsakovacích zařízeních za vlivu soli a experimentací zjistit, kde

v zařízení jsou těžké kovy akumulovány a jestli již v prvním roce provozu zařízení může

docházet k vyplavování těžkých kovů ze vsakovacího zařízení a zda je rozdíl mezi chováním

těžkých kovů v zařízení vystaveném vlivu solení a zařízení bez solení. Případně zjistit, zda

je účinnost odstraňování těžkých kovů ovlivněna dynamikou přítokových událostí.
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3 Rešerše

3.1 Znečištění dešťového odtoku a jeho chování ve vsakovacích

zařízeních

3.1.1 Vsakovací zařízení

Vsakovací zařízení je jedním z objektů hospodaření s dešťovými vodami (HDV).

„Hospodaření s dešťovými vodami je způsob nakládání se srážkovými vodami (převážně

dešťovými), který klade důraz na zachování přirozené bilance vody v území po jeho

urbanizaci. Základním přístupem HDV je decentrální způsob odvodnění.“ [5].

Vsakovací zařízení lze rozdělit podle hydraulického zatížení zařízení, které lze

orientačně vyjádřit poměrem redukované plochy odvodněného území ku ploše vsakovacího

zařízení (Ared/Avsak). Poměr menší nebo rovno než 5 je volen pro plošné vsakování a menší

nebo rovno než 15 (a větší než 5) pro decentrální vsakování v průlehu, případně doplněného

rýhou [5]. Poměr Ared/Avsak pro vsakování v průlehu, tj. interval 5 až 15, lze vyjádřit i tak, že

plocha vsakovacího zařízení je rovna 7 až 20 % redukované plochy odvodňovaného území.

Vtok má dešťovou vodu rozvádět rovnoměrně po ploše zařízení. Při plošném

vsakování není vytvořen prostor pro retenci vody, při vsakování v průlehu je vytvořen

prostor krátkodobé retence o maximální hloubce 30 cm (Obr. 1) [5].

Obr. 1 – Objekt plošného vsakování (vlevo) a vsakovací průleh s povrchovým přívodem vody (vpravo) [5]

Při návrhu vsakovacího zařízení je vhodné přihlédnout k místním specifikám [6],

požadavky na navrhovaná vsakovací zařízení jsou definovány v [5]. Hlavní část zařízení

tvoří filtrační vrstvy s vegetačním pokryvem a případným retenčním prostorem [3].

Zatravněná humusová vrstva je „půdní prostředí se zvýšeným obsahem humusu,

s udržovaným travním pokryvem a se specifickými vlastnostmi“ [5]. Tato vrstva zvyšuje

účinnost čištění. I proto přes ni mohou, kromě přípustných vod, být vsakovány i podmínečně
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přípustné vody, které jsou více znečištěné. Humusová vrstva půdy o mocnosti minimálně

20 cm (optimálně 30 cm) obsahuje přibližně 10 hm. % jílu, minimálně 3 hm. % humusu a je

souvisle pokryta trávou (o doporučené výšce 10 až 15 cm). Hodnota pH půdy se pohybuje

mezi 6 a 9, hodnota koeficientu hydraulické vodivosti mezi 10-4 a 10-5 m.s-1. Zatravnění je

možné provést osetím nebo odrnováním ve vhodné sezóně [5].

Pod zatravněnou humusovou vrstvou se nachází podkladní vrstva. Její mocnost je

minimálně 30 cm (optimálně 50 cm). Obsahuje přibližně 10 až 35 hm. % jílu a méně než

1 hm. % humusu. V případě průlehu doplněného rýhou je pod zatravněnou humusovou

vrstvou a podkladní vrstvou situována rýha, tj. vrstva štěrku frakce 16/32 mm, který

neobsahuje jemné částice. Ty jsou předem odstraněny propláchnutím materiálu a proti

případnému zanášení je chráněn geotextilií. Použitá zemina nemá být kontaminovaná [5].

3.1.2 Znečištění dešťového odtoku z pozemních komunikací

Pozemní komunikace jsou různě znečištěné převážně nepropustné zpevněné plochy,

které mohou být rozřazeny dle využití území do kategorií parkoviště, mosty a silnice,

dálnice, které se dále dělí dle intenzity dopravy [7]. Dešťový odtok z nich je znečištěn

organickými i anorganickými látkami [6], obsahuje nerozpuštěné látky, těžké kovy, živiny,

pesticidy, mikroorganismy [8], uhlovodíky [2], např. PAU [6], ropné látky [9], posypové

soli obsahující chloridy [6] atd.


[…]


má také velikost povodí, z něhož je voda odváděna na jednotku plochy vsakovacího zařízení

[15], dávkování se liší též dle účelu experimentu. Pro zkoumání periodicky vyšších

koncentrací solí byl dávkován přítok intenzitou 167 mm/h po dobu 6 hodin, a to v několika

následných aplikacích [31]. Při zkoumání vlivu přídavných vrstev filtru na rozpuštěné TK

bylo dávkováno 25 l ve 26 aplikacích, reprezentující typické roční srážky ve Velké Británii

a plochu zařízení rovnou 2 % plochy povodí [41]. Pro zkoumání odstraňování kovů

při nižších teplotách bylo dávkováno dvakrát týdně po dobu 10 týdnů 15 l (tj. 136 mm

na plochu válce) reprezentující podmínky ve Švédsku [4], zato v [3] zkoumající vliv soli

a teploty na odstraňování TK probíhalo stejné dávkování po dobu 18 týdnů. Množství

a časové rozložení vychází z předpokladu „2 dešťových událostí týdně s průměrným

dešťovým odtokem 5,4 l/m2 a ploše zařízení rovné 4 % plochy povodí“ [3] s 85 %

nepropustných ploch [4]. Při střídavém dávkování a vysychání filtru bylo po vlhké období

dávkováno 25 l dvakrát týdně. Výpočet vycházel z ročního úhrnu efektivních srážek
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590 mm, výskytu 104 dešťových událostí ročně a ploše vsakovacího zařízení rovné 2,5 %

odvodněného území [34].

Při zastavení infiltrace během experimentu byl povrch manuálně narušen [32]. „Mezi

jednotlivými dávkami byla náplň ponechána gravitačnímu odvodňování.“ [3] Ve válci o DN

94 mm a výšce filtračního média 800 mm (s částicemi menšími než 1 mm) trvalo

oddrénování jedné dávky 16 h [38].

Klimatické podmínky a typická velikost odvodněného území na jednotku plochy

zařízení v Austrálii byla reprezentována dávkou 2,25 l dvakrát týdně, zatěžování probíhalo

po 3 měsíce [36]. Australské podmínky reprezentují i aplikace 4,2 l, resp. 3,7 l dávky

dvakrát týdně ve vlhkém období (6 měsíců) a jednou za 2 týdny v suchém období (4 měsíce)

[37]. Množství vychází z průměrného ročního efektivního srážkového úhrnu a plochy

zařízení rovné 2,5 % plochy povodí [37].

V rámci studie zabývající se schopností čištění při dlouhodobého provozu filtrů byl

roztok dávkován do válce (tok zdola nahoru) kontinuálně intenzitou 50 ml/min, dokud

nebylo v odtoku dosaženo některé z daných maximálních hodnot koncentrací látky nebo

dokud byla vyhovující některá daná minimální účinnost odstraňování. Počet let možného

provozu se následně určil na základě ročního množství látky [15]. V [40] byl po 48 min

dávkován shora přítok intenzitou 150 ml/min, který odpovídal srážce 25 l/(s.ha). Třicet takto

aplikovaných dávek (0,72 mg Cu /l a 6,25 mg Zn /l) v experimentu simulovalo desetiletou

zátěž těžkými kovy [40].

Složení dešťové vody

Vlastnosti syntetické či semi-syntetické dešťové vody, kterou je zatěžováno

laboratorní zařízení, jsou voleny tak, aby reprezentovaly vlastnosti dešťové vody odtékající

z dané lokality, resp. odvodňované plochy, například v [35] byly zvoleny průměrné

koncentrace prvního splachu z komunikací.

Jako základ pro přípravu dešťové vody byla použita dechlorovaná kohoutková voda

[32, 34], deionizovaná voda [40] nebo blíže nespecifikovaná kohoutková voda [3, 4, 29, 31,

37, 38, 41]. Aby byla zajištěna shodná teplota dávkované dešťové vody a prostředí, byla

voda použitá na přípravu přítoku umístěna do místnosti se zařízením dostatečnou dobu

před dávkování do zařízení (nejméně 24 h) [4] nebo byl nejméně 48 h před dávkování

do zařízení přítok o požadovaných vlastnostech připraven a umístěn v místnosti

se zařízením [3].
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Z těžkých kovů obsahoval přítok zejm. Cd, Cu, Pb a Zn, ale i Al, Ba, Cr, Co, Fe, Mn,

Ni, Ti a V. K dávkování těžkých kovů byly použity laboratorní referenční roztoky CuCl2,

CrCl3, Pb(NO3)2, NiCl2 a ZnCl2 [15] a CdCl2, Cu(II)Cl2, Pb(II)NO3 a ZnCl2 [3]. V [34] bylo

použito CuSO4, PbNO3 a ZnCl, v [39] CuSO4, ZnSO4 a NH4H2PO4 a v [35] CuCl2·2H2O,

Pb(NO3)2, CdCl2·2,5H2O a ZnSO4·7H2O (Tab. 8). V [38] bylo ke kohoutkové vodě přidáno

i 100 mg/l montmorillonitu a kaolinitu (v hmotnostním poměru 1:1).

Při tvorbě semi-syntetické dešťové vody je použito sedimentu odebraného z reálného

prostředí (vpust, dešťová nádrž) s velikostí částic menších než 300 [34], 400 [4], 500 [29]

či 1000 μm [32] a přidáním chemikálií byla dorovnána hodnota složek na požadovanou

koncentraci. Tímto přístupem bylo zajištěno při relativně konstantních koncentracích

realistické složení přítoku [32], protože záleží na celkovém složení dešťové vody, tj. obsahu

jiných látek než zkoumaných – dle [26] se při laboratorním experimentu snížila účinnost

odstraňování zkoumaných TK (Cu a Zn) při použití reálného odtoku ze střechy oproti

syntetickému přítoku do experimentálního zařízení o stejných koncentracích zkoumaných

TK.

Tab. 8 – Chemikálie TK
