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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Vliv solení silničních komunikací na chování těžkých kovů ve vsakovacích

zařízeních
Jméno autora: Bc. Judita Runcziková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra zdravotního a ekologického inženýrství
Oponent práce: Ing. Jiří Mikeš, MBA
Pracoviště oponenta práce: TERAMED, s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Problematika chemismu toxických kovů, které mají vysokou hustotu, je komplikovaná z hlediska studia a výzkumu ve většině
aplikací. Synergický pohled na roli dodávky chloridů do prostředí v důsledku simulace zimního solení liniových staveb a
mobilizaci uvedených kovů v uchopení, které je prezentované v diplomové práci, představuje experimentálně skutečně
mimořádně náročné zadání, jehož se diplomantka ujala pozoruhodným způsobem. Připočte-li se k hodnocení fakt, že se
práce z větší části zabývá úplně jiným oborem (chemií), než je klasické stavební inženýrství, pak právě výrazný
interdisciplinární ráz práce je dalším z atributů, proč představuje zadání skutečně mimořádně náročnou úlohu ve velmi
limitovaném čase řešení.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Definovat podmínky a časový rámec vyplavování kovů z vsakovacích systémů představuje cíl práce, na který se váže
experimentální práce trvající přibližně jeden rok a simulující na vhodně zvolené laboratorní instrumentaci pravděpodobné
rysy chování iontů kovů ovlivňovaných solemi povrchového ošetřování vozovek. V otázce splnění zadání nebyly nalezeny
žádné výhrady, které by tuto skutečnost rozporovaly.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Zvolený postup řešení lze považovat za správný s přihlédnutím k potřebě uskutečnit design experimentální práce tak, aby
zachoval svoji objektivitu, co nejvěrněji napodobil chování v reálných podmínkách a umožnil odhalit procesní souvislosti a
dopady na chemismus studovaných látek v prostředí. Významnou roli v rámci řešení práce hraje i modulování zátěže, která
přináší zpětnou vazbu o změnách migrační dynamiky toxických kovů. Nedílnou součástí řešení v takto náročném prostředí
musí být vhodně zvolená metodika práce a instrumentace analytických a měřících bloků. Jak z hlediska vlastních vsakovacích
zkoušek, tak průběhu přítoku a odtoku a dalších analýz je zřejmé velké vynaložené úsilí uchopit rozsáhlý objem práce a
zpracovat ho srozumitelně a přehledně.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň hodnocené práce je na velmi vysoké úrovni, což zvláště vyniká na výše zmíněném interdisciplinárním
rozměru práce. Profil využité literatury a jiných informačních zdrojů je recentní, je z něho extrahován vždy jen podstatný
znalostní blok, jenž je následně autorsky zapracován do teoretické části práce. Zvláště vysoko lze hodnotit plynulou
provázanost teoretické části s experimentálním blokem prostřednictvím kvalitně zpracovaného přehledu o možnostech
experimentální instrumentace podobně koncipovaných výzkumných záměrů. K jiným kladům práce pak patří zejména velmi
zdařilá interpretace znalostních prvků do podoby přehledných, přesvědčivých a čtivě zpracovaných bloků. Právě úroveň
teoretické části práce je skutečně pozoruhodná a způsob, jak byla vytvořena, představuje předpoklad pro srozumitelnou a
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objektivní interpretaci vlastních nálezů v experimentální části.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po stránce rozsahu, použitého jazyka a formálních hledisek je diplomová práce bez připomínek a její provedení je příkladné a
v souladu s vysokými standardy očekávanými od kvalifikačních prací v současnosti. Snad jedinou výtkou bude upozornění, že
latinské názvy organismů by měly být uváděny kurzívou.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Při četbě textu nebyly nalezeny nedostatky, které by signalizovaly nesprávně použité citační aparáty. Zdrojový aparát je
úctyhodně rozsáhlý, ale především představuje vyvážený soubor starších i recentních literárních a informačních podkladů,
které autorka práce uchopila s rozvahou a promyšleně na nich demonstruje aktuální stav problematiky v kontextu
dosaženého stavu poznání.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce má značný potenciál být dále rozvíjena, jak samostatně, tak na půdorysu mezioborové spolupráce, např. s obory
technické ochrany životního prostředí (volby materiálů, konstrukce zařízení, využití přírodě blízkých konceptů apod.) nebo
technické chemie studující migrační proudy látek v přírodě a z environmentálního hlediska zejména.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Jednoznačně nejsilnějším faktorem pozitivního hodnocení studie v podobě diplomové práce je její komplexnost,
náročnost a promyšlenost, kde je velmi čitelně patrný rukopis efektivní spolupráce se školitelkou. Téma vlivu
solení pozemních komunikací je aktuální a na významu studia dopadů s trendem zvyšující se pozornosti nejenom
v rámci odborných kruhů zainteresovaných do ochrany prostředí, ale i mnohem širší veřejnosti. Solení silnic je
téma, které pravděpodobně bezprostředně nevyřeší změna technologie (materiál) a tak bude zbývat zejména
obezřetnost a racionalita ve zvolení nejvhodnějšího způsobu distribuce soli tak, aby se minimalizovaly negativní
dopady. Poukázání na souvislosti vlivu přítomnosti iontů solí používaných na ošetření silnic vůči migračním
profilům toxických kovů otevírá problematiku tolik typickou pro drtivou většinu environmentálních problémů
současnosti - vzájemnou propojenost a procesní provázanost.

Práce má ambici být zprostředkována širšímu okruhu respondentů. Rovněž tak dále rozvíjena, jak již bylo uvedeno
výše a je zmíněno i v jejím vlastním textu. Připomínka ke způsobu zpracování souvisí s formulacemi závěrů, které
byly uchopeny čistě deskriptivně. Určitě by bylo dobré, např. v rámci obhajoby, mnohem intenzivněji
komunikovat praktické přínosy, které se samy nabízejí.

Otázky:

• Má podobně rozsáhlý soubor dat získaných precizní experimentální prací potenciál být uchopen jako
podklad pro konstrukci např. predikčního modelu vlivu solení na osud kovů?
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• Lze ovlivnění dynamikou přítokových událostí předpovídat na základě znalostí a zkušeností z realizované
experimentální práce?

• Existuje prostor pro zdokonalení technických řešení na základě získaných výsledků - např. doporučeními
pro konstrukci, provozní režim, kombinaci postupů?

Pojem těžký kov je problematickým označením a čistě ze subjektivního pohledu bych doporučoval používat
vhodnější termín, jako např. kovy toxické.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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